
2665
VĒSTURISKĀ
IZZIŅA

LATVIJAS VALSTS ARHĪVS

Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienests

VĒSTURISKĀ IZZIŅA
1992,2009.

Fonda Nr.2665



LGTVIJHS REPUBLIKHS IEKŠLIETU MINISTRIIGS
VGLSTS UGUNSDZĒSĪBHS (IN GLČBŠHNHS DIENESTS

VĒSTURISKĒ IZZIŅG PGR 1992.-1009.G€ID(.I



LATVIJAS REPUBLIKAS IEKŠLIETU MINISTRIJAS
VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTS

VĒSTURISKĀ IZZIŅA PAR 1992.-2009.GADU
SATURS

I daļa

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vēsture līdz 1992.g. .................... 3

Latvijas Republikas likums „Par ugunsdrošību” (pieņemts 24.03.1992.) ......... 4

Iekšlietu ministrijas nolikums (pieņemts 28.08.1992.) ...................................... 6

'»
Iekšlietu ministrijas nolikums ( pieņemts 18.07.1995.) ..................................... 6

Par Iekšlietu ministrijas un tās sistēmā esošo struktūrvienību reorganizāciju
(12.10.1995.IeM pavēle Nr.374) ..................................................................... 7

Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darba organizācijas nolikums
(06.1 1.1995. IeM pavēle Nr.407) .................................................................... 7

Par Latvijas Republikas civilās aizsardzības iekļaušanu iekšlietu iestāžu
sistēmā 27.12.1996. IeM pavēle Nr.350) ........................................................ 8

Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta reglaments
(30.01.1997. IeM pavēle Nr.42) ..................................................................... 9

Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienību nosaukumiem
(12.12.1997. IeM rīkojums Nr.421) ............................................................... 10

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums
(28.03.2000. IeM pavēle Nr.365) .................................................................. 10

Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums (pieņemts 24.10.2002.) ................... 11

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums
(pieņemts 15.04.2003.) ..................................................................................... 13

Iekšlietu ministrijas nolikums (pieņemts 29.04.2003.) .................................... 14

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūra ..................................... 15

II daļa

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr.1. raksturojums:
Kancelejas dokumentu raksturojums ............................................................... 18
Finanšu plānu pārvaldes dokumentu raksturojums ..... ..
Tehniskā dienesta brigādes dokumentu raksturojums ...................................... 18



Personālsastāva lietu apraksta Nr.2 raksturojums ..................
Ilgtermiņa lietu apraksta Nr.3 raksturojums ..........................
Pielikumi uz 13 lapām

I daļa
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vēsture līdz

1992.gadam

Kopš aizvēstures laikiem cilvēki ir domājuši, kā veiksmīgāk nosargāt savu un
līdzcilvēku dzīvību, sa'vu iedzīvi un vietu, kur dzīvojuši. Senos laikos uguns bija gan
cilvēka draugs —dzīvības uzturētājs, kas ļāva sasildīties un pagatavot ēdienu, gan
vienlaicīgi uguns bija vislielākais ienaidnieks, kas vienā mirklī spēja iznīcināt visu,
kas bija tās ceļā. Ir pagājuši daudzi gadu tūkstoši, un uguns joprojām, tāpat kā senajos
laikos, ir gan cilvēka draugs, gan viņa ienaidnieks.

Cīņa ar uguni ir tikpat sena kā cilvēce, sākotnēji cīņā ar uguni cilvēki bija
bezspēcīgi, daudzi pat uzskatīja, ka ugunsgrēks ir Dieva sods par grēkiem un uguns' nelaimei pat nepretojās. Tomēr laikam ritot cilvēki sāka izgudrot arvien jaunas ierīces
un pielietot arvien jaunus paņēmienus, lai stātos pretī uguns liesmām.

Cīņa ar uguni jau sākotnēji, pilsētu pastāvēšanas pirmajos gadu simteņos, bija
sarežģīta, jo ēkas tika celtas no koka un atradās ļoti tuvu cita citai. Netika ievēroti
nekādi ugunsdrošības noteikumi, iedzīvotāju rīcībā nebija speciālu dzēšanas iekārtu,
un paši cilvēki nebija organizēti, lai varētu stāties liesmām pretī.

Pirmās ziņas par postošiem ugunsgrēkiem Rīgā ir atrodamas jau 13.gadsimta
vēstures avotos — Livonijas Indriķa hronikā, kurā minēts, ka 1209.gadā Rīgā ir
izcēlies ugunsgrēks, kā rezultātā nodega bīskapa pils un Doma baznīca, kas bija celta
no koka. Vēl briesmīgāka ziņa ir vairākus gadus vēlāk, kad 1215.gadā izcēlās
ugunsgrēks bīskapa katedrālē, iedzīvotāji nemācēja uguns liesmas ierobežot un
noslāpēt, un postošā ugunsgrēka rezultātā nodega visa pilsēta. Pēc šī ugunsgrēka Rīgu
atjaunoja un paplašināja, uzbūvējot no jauna pilsētas sienas un nocietinājumus. Pēc
šādiem postošiem notikumiem rīdzinieki nolēma, ka ir nepieciešama organizēta
aizsardzība un strukturēta darbība ugunsgrēka gadījumā.

1226.gadā, kad nodibināja Rīgas rāti, tās pārraudzībā nonāca arī
ugunsdrošības joma, tāpēc no šī gada var uzskatīt, ka Rīgā ir organizēta un
strukturēta ugunsgrēku dzēšana. 1293.gadā Rīgas rāte izdeva pirmos
būvnoteikumus, kurā pirmo reizi bija iekļauti punkti, kuri bija veltīti ugunsdrošībai.
Līdz pirmajiem ugunsdrošības noteikumiem gan bija jāgaida 150 gadus kopš dibināja
Rīgas rāti, kad 1376.gadā Rīgas rāte pieņēma noteikumus „Par sabiedrisko
kārtību un ugunsdrošību,” kuros ir uzskaitīts, kādi pienākumi ir katrai amatnieku

' grupai gadījumā, ja ir izcēlies ugunsgrēks, kā arī pirmo reizi ir minēts par nakts
dežūrām, lai savlaicīgi izziņotu par pamanītu ugunsgrēku un varētu izsludināt
Vispārēju trauksmi. Trauksmes izziņošana notika saceļot iespējami lielāku troksni —

pūta taurēs, sita pa dzelzs plāksnēm, kliedza un visādi citādi mēģināja paziņot, ka ir
izcēlies ugunsgrēks. Izdzirdot troksni, katrai no amatnieku grupas bija jāierodas
notikuma vietā ņemot līdzi savus darba instrumentus — kāpnes, cirvjus, spaiņus, slotas
un citus priekšmetus, kas varētu noderēt ugunsgrēka dzēšanai.

No 13.gadsimta sākuma līdz laikam, kad mūsu valsts tagadējā teritorijā tika
izveidota pirmā ugunsdzēsēju komanda, pagāja vairāk kā seši gadsimti. Tas notika
1845.gadā Daugavpilī, kas uz policijas ugunsdzēsēju komandas bāzes nodibināja
ugunsdzēsēju komandu. Rīgā, savukārt, 1864.gadā viens no Rīgas Latviešu
biedrības dibinātājiem Ivans Himillers, kopā ar saviem domubiedriem, nodibināja
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību, kura pirmo reizi uz ugunsgrēku Vecrīgā



izbrauca 1865.gada 17.maijā. Šo gadu un datumu tad arī uzskata par ugunsdzēsības
Latvijā dzimšanas dienu, un katru gadu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
darbinieki svin šo dienu. 2015.gada 17.maijā Valsts ugunsdzēsības dienesta
darbiniekiem būs nozīmīgs notikums- apritēs 150 gadi Latvijas ugunsdzēsībai.

Visā tagadējā mūsu valsts teritorijā pēc 1865.gada sāka dibināt brīvprātīgo
ugunsdzēsēju biedrības un mūsu pirmās brīvvalsts laikā to skaits sasniedza
aptuveni divsimt četrdesmit. Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības galvenais
uzdevums bija ugunsgrēku dzēšana, viņi nodarbojās arī ar ugunsdrošības profilaksi,
kā arī vadīja savā pilsētā vai ciematā kultūras dzīvi, organizējot sporta pasākumus,
zaļumballes, pūtēju orķestru koncertus un citus pasākumus. Jāuzsver, ka teritoriāli
brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības aptvēra visu valsti, līdzīgi kā mūsdienās visu valsti
aptver Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests.

19.gadsimta beigās un 20.gadsimta sākumā, līdz ar rūpniecības straujo
attīstību, attīstījās pašvaldību subsidētie dienesti, tajā skaitā — arī ugunsdzēsības
iestādes, kas ir pirmsākumi profesionālajām ugunsdzēsēju komandām Latvijā.

1929.gadā Latvijas ugunsdzēsēji iestājās visrespektablākajā ugunsdzēsēju
organizācijā pasaulē — Starptautiskajā ugunsgrēku dzēšanas un novēršanas tehniskajā
komitejā (CTlF), kurā Latvija kā pilntiesīga dalībniece piedalījās līdz pat II Pasaules
karam un savu dalību atjaunoja tikai 1992.gadā, otrās Latvijas brīvvalsts laikā.

1945.gada beigās savu darbību atjaunoja arī Latvijas brīvprātīgo
ugunsdzēsēju kustība, kuru līdz pat otrās Latvijas brīvvalsts atjaunošanas vadīja
Latvijas Sociālistisko Republiku Savienības (LPSR) Brīvprātīgo ugunsdzēsēju
biedrību Centrālā padome.

1944.gada nogalē, kad Latvija atkal nokļuva Padomju Savienības sastāvā,
izveidoja Ugunsdzēsības pārvaldi, kas bija Iekšlietu tautas komisariāta pakļautībā.
1946.gadā Iekšlietu tautas komisariātu pārdēvēja par Iekšlietu ministriju un tika
apstiprināts nolikums ”Par Padomju Sociālistisko Republiku Savienības (turpmāk
— PSRS) Iekšlietu ministrijas (turpmāk — IeM) militarizēto ugunsdzēsības dienestu
(MUD),” kas ir mūsdienu Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vēsturiskais
pirmsākums.

Ar 1990.gada 31.oktobra Iekšlietu ministrijas (turpmāk _ IeM) pavēli Nr.294
no 1990.gada 1.novembra izveidots Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas
Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta departaments (turpmāk — LR IeM UGDD).

Latvijas Republikas likums „Par ugunsdrošību” (1992.g.)

Latvijā kopš 1940.gadā spēkā bija PSRS normatīvie akti, noteikumi un
instrukcijas, kuri vairs neatbilda valsts attīstības prasībām un juridisko spēku zaudēja
pēc Latvijas neatkarības atjaunošanas, tāpēc 1992.gada sākumā Augstākajā Padomē
bija iesniegts likumprojekts „Par ugunsdrošību.” Likumprojekta izstrādes gaitā
pieņēma vairākus dokumentus — ugunsgrēku dzēšanas reglamentu, ugunsdrošības
noteikumus, vairākas apmācības programmas un citus dokumentus ugunsdzēsību un
ugunsdrošību reglamentējošus dokumentus.

1992.gada 24.martā Latvijas Republikas Augstākās Padomes priekšsēdētājs
Anatolijs Gorbunovs un Latvijas Republikas Augstākās Padomes sekretārs Imants
Daudišs parakstīja likumu „Par ugunsdrošību” (spēkā stājās 1992.gada
9.aprīlī).

Likums „Par ugunsdrošību” nosaka ugunsdrošības tiesiskos un
organizatoriskos pamatus, iestāžu, uzņēmumu un organizāciju uzdevumus un

L/



kompetenci ugunsgrēku novēršanā un dzēšanā, kā arī iedzīvotāju pienākumus
ugunsdrošības jomā.l

Likums „Par ugunsdrošību” nosaka, ka Latvijas Republikas ugunsdrošības
sistēma ir tiesisku, organizatorisku, ekonomisku, zinātniski tehnisku, sociālu un
audzinoša rakstura pasākumu kopums, un tās uzdevums ir pasargāt cilvēku dzīvību un
veselību no ugunsgrēku bīstamo faktoru iedarbības, bet materiālās vērtības — no
bojāejas ugunī.

Likumā „Par ugunsdrošību” ir noteikts, ka Latvijas Republikā ir šādi
ugunsdrošības dienesti:

]) Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta departaments( LR IeM UGDD);

2) iestāžu, uzņēmumu un organizāciju ugunsdrošības dienesti;
3) brīvprātīgie ugunsdrošības formējumi.3
Ugunsdrošības dienestu uzdevumi ir veikt ugunsgrēku profllaksi; gādāt par

cilvēku drošību ugunsgrēka gadījumā; gādāt, lai ugunsgrēki nodarītu pēc iespējas
mazākus materiālos zaudējumus; pēc ugunsgrēka nodzēšanas līdz atbildīgu personu
ierašanās brīdim veikt pasākumus izglābto vērtību saglabāšanai; dzēst ugunsgrēkus;
atbilstoši savām tehniskajām iespējā veikt neatliekamos glābšanas darbus avāriju,
stihisku nelaimju un katastrofu gadījumos līdz brīdim , kad šo darbu vadību pārņem
attiecīgie valsts vai pašvaldību dienesti un, ja nepieciešams, piedalīties turpmākajos
glābšanas darbos; apmācīt ugunsdrošības dienestu darbiniekus; veikt ugunsdrošības
propagandu.4

LR IeM UGDD ir militarizēts valsts dienests, kurš tika izveidots saskaņā ar
Latvijas Republikas Ministru Padomes (turpmāk — LR MP) lēmumu, un šā
departamenta struktūrvienības tika izveidotas saskaņā ar LR MP apstiprinātu
sarakstu.5

Saskaņā ar likumu „Par ugunsdrošību” LR IeM UGDD pienākumi ir:
]) analizēt ugunsdrošības stāvokli Latvijas Republikā un, pamatojoties uz šo

analīzi, iesniegt LR MP, pašvaldībām, kā arī iestādēm, uzņēmumiem un
organizācijām priekšlikumus par ugunsdrošības uzlabošanu;

2) izstrādāt valsts ugunsdrošības noteikumus, dot atzinumus ugunsdrošības
jautājumos par standartu, normu un noteikumu projektiem, kurus izstrādā citas
organizācijas;

3) uzraudzīt, kā iestādes, uzņēmumi, organizācijas un iedzīvotāji pilda
normatīvo aktu prasības ugunsgrēku novēršanai;

4) piedalīties ekspluatācijā nododamo objektu pieņemšanas komisiju darbā;
5) kontrolēt, kā projektēšanas un celtniecības organizācijas, uzņēmumi un

iedzīvotāji pilda projektēšanas un celtniecības standartos, normās un noteikumos
paredzētās ugunsdrošības prasības jebkura veida celtniecības, rekonstrukcijas un
kapitāla remonta, kā arī tehnikas modernizācijas darbos;

6) kopīgi ar apdrošināšanas iestādēm noteikt apdrošināšanas maksājumu
atvieglojumus un apdrošināšanas atlīdzību atkarībā no apdrošinātā īpašuma
ugunsdrošības stāvokļa;

7) organizēt ugunsdrošības propagandu valstī;
8) dzēst ugunsgrēkus un piedalīties neatliekamajos glābšanas darbos;

'

Latvijas Republikas likums „Par ugunsdrošību,” preambula
Z
Turpat, 1.pants

3
Turpat, 4.pants

" Turpat, 5.pants
5 Turpat, l5.pants



9) organizēt ugunsdrošības dienestu darbinieku apmācību},
Likums „Par ugunsdrošību” spēku zaudējis 2003.gada l.janvārī.

Iekšlietu ministrijas nolikums (1992.g)

1992.gada 28.augustā Latvijas Republikas ministru Padome pieņēma lēmumu
Nr.366 „Par Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas nolikumu” (LR IeM
nolikums). Jaunais LR IeM nolikums reglamentēja IeM darbības noteikumus,
uzdevumus, funkcijas, tiesības, departamentu darbību u.c.

Saskaņā ar LR IeM nolikumu IeM savā darbībā pamatojas uz LR likumiem,
tostarp * likumu „Par ugunsdrošību” un IeM vienotajā sistēmā ir vairāki departamenti,
tostarp — Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta departaments. 7

Viens no IeM galvenajiem uzdevumiem, saskaņā ar šo nolikumu, ir organizēt
un veikt ugunsgrēku profilaksi, dzēst ugunsgrēkus un piedalīties neatliekamos
glābšanas darbos. Savukārt viena no IeM galvenajām funkcijām, saskaņā ar šo' nolikumu, ir noteikt policijas un citu IeM dienestu darba organizācijas un darbības
prioritāros virzienus.

LR IeM nolikumā ir noteikts, ka departamenti un citas pastāvīgās

!

struktūrvienības var būt juridiskas personas. Tām var būt ģerboņzīmogs ar LR mazā
ģerboņa attēlu un struktūrvienības pilnu nosaukumu.9

Iekšlietu ministrijas nolikums (1995.g.)

1995.gada 18.jūlijā tika pieņemti MK noteikumi Nr.223, kuros noteikts, ka
saskaņā ar likuma „Par 1925.gada 1.aprīļa likuma „Ministru kabineta iekārta”
atjaunošanu,” tiek apstiprināts LR IeM nolikums un, ka IeM un tās pakļautībā un
pārraudzībā esošās institūcijas veido IeM sistēmu atbilstoši MK iekārtas likumam.

Atšķirībā no 1992.gada leM nolikuma, šajā IeM nolikumā ir plašāk definēta
ne tikai IeM kompetence, uzdevumi u.c., bet arī plašāk definēti IeM pakļautībā un
pārraudzībā esošo institūciju uzdevumi un funkcijas.

IeM nolikumā ir teikts, ka ministrijas un tās pakļautībā un pārraudzībā esošo
institūciju uzdevums ir īstenot valsts politiku noziedzības apkarošanas, sabiedriskās
kārtības un drošības sargāšanas, personu tiesību, likumīgo interešu un valsts drošības
aizsardzības, kriminālsodu un administratīvo sodu izpildes, fizisko personu
reģistrācijas, migrācijas regulēšanas un pilsonības jautājumu risināšanas,
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas jomā, kā arī citu uzdevumu izpildē, kas
ministrijai noteikti ar attiecīgiem tiesību aktiem.IO

Saskaņā ar IeM nolikumu, ministrija un tās pakļautībā un pārraudzībā esošās
institūcijas veido IeM sistēmu,” kuras sastāvdaļa ir arī Ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta departaments, kas ir IeM pakļautībā.

(*

Latvijas Republikas likums „Par ugunsdrošību,” 16.pants
7 LVA, 270.f., 7.apr., 2863.lieta, 91.—96.lapa
” Turpat. 92.1apa
9
Turpat, 96.lapa

”' 18.07.1995. MK noteikumi Nr.223, 1.pants
” Turpat.



Ministrijas pakļautībā esošās institūcijas ir juridiskas personas, tām ir
ģerboņzīmogs ar papildinātā Latvijas Republikas valsts mazā ģerboņa attēlu un
attiecīgās institūcijas pilnu nosaukumu.|2

Par Iekšlietu ministrijas un tās sistēmā esošo struktūrvienību
reorganizāciju 0995.g.)

1995.gada 12.oktobrī tika izdota IeM pavēle Nr.374 „Par Iekšlietu
ministrijas un tās sistēmā esošo struktūrvienību reorganizāciju,” jo ar LR MK
pieņemto rīkojumu (MK 1995.g.12.septembra sēdes protokola Nr.51 17 paragrāfs),
kurš paredzēja IeM un tās sistēmā esošo struktūrvienību reorganizācijas veikšanu līdz
1996.g. l.martam, IeM vadībai tika uzdots koordinēt IeM sistēmas reorganizāciju,
atbilstoši IeM nolikumam un ievērojot MK noteikto termiņu.

leM departamentu un pastāvīgo struktūrvienību priekšniekiem līdz
l996.g.1.februārim bija jāizstrādā un IeM Štābā jāiesniedz saskaņotus nolikumu
projektus, kuri reglamentē minēto iestāžu pamatprincipus un darbības īpatnības,
ņemot vērā IeM nolikumā noteikto, bet gadījumos, kad nolikumi apstiprināti MK, -
attiecīgos labojumus un papildinājumus, kā arī vienlaicīgi jāiesniedz štatu struktūru
projektus ar paskaidrojuma rakstu.I3

Šajā IeM pavēlē bija teikts, ka jāsaglabā esošos ministriju struktūrvienību
nosaukumus, rekvizītus, veidlapas, zīmogus utt., bet pāreju uz jauniem rekvizītiem
jāveic pakāpeniski, ņemot vērā finansēšanas iespējas.14

Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darba organizācijas
nolikums (1995.g.)

1994.gadā tika sākta un 1995.gadā pabeigta pāreja no līdz šim daudzveidīgās
ugunsdzēsības sistēmas uz vienotu ugunsdzēsības un glābšanas dienestu, līdz ar ko
valstī noorganizēja UGDD struktūrvienības rajonu centros, kā arī rajonu pilsētās un
pagastu centros, kopskaitā — 46. Savukārt profesionālais ugunsdzēsības dienests ar
vairāk kā 1000 štata vietām tika likvidēts, tā darbinieki daļēji iekļāvās vienotajā
ugunsdzēsības dienestā un UGDD kļuva vienots.

Lai nodrošinātu visas jaunizveidotās struktūras ar profesionāliem
ugunsdzēsējiem, Ugunsdrošības tehniskajā skolā šajā laikā apmācīja apmēra 500
UGDD un citu organizāciju darbiniekus.

1995.gadā Saeima pieņēma grozījumus Administratīvo pārkāpumu kodeksā,
kā rezultātā pastiprinājās atbildība par ugunsdrošības noteikumu pārkāpšanu. UGDD
bija nepieciešams jauns normatīvais akts, kas reglamentētu darbību ugunsdrošības
jomā. Tapa Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darba organizācijas
nolikums, kas tika apstiprināts ar 1995.gada 6.novembra IeM pavēli Nr.407.

Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darba organizācijas nolikums tika
izstrādāts pamatojoties uz LR 1992.gada 24.marta likumu „Par ugunsdrošību” un
saskaņā ar LR MP 1992.gada 12.oktobra lēmumu Nr.425 „Par ugunsdrošību
reglamentējošo LR normatīvo aktu apstiprināšanu” ar mērķi — nodrošināt Valsts
ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darba pilnveidošanu. Darbībā tas tika ieviests no

” 18.07.1995. MK noteikumi Nr.223, 25.pants
” 12.10.1995. IeM pavēle Nr.374, 2.punkts
” Turpat, 3.punkts



1996.gada 1.janvāra un uzdeva par pienākumu Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
departamentam:

l) organizēt valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darbu saskaņā ar nolikumu;
2) apmācīt un pieņemt ieskaites par nolikuma prasību apgūšanu no visiem

darbiniekiem, kuriem dotas Valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektora
tiesības ( līdz 1995.gada 31.decembrim);

3) apstiprināt tipveida dokumentus Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu
darba veikšanai saskaņā ar apstiprināto nolikumu ( līdz 1995.gada
1 .decembrim). 1-5

Saskaņā ar Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darba organizācijas
nolikumu, Valsts ugunsdrošības uzraudzība Latvijas Republikā ir valsts uzraudzības
veids, ko veic IeM UGDD un tā struktūrvienības, lai kontrolētu ugunsdrošības
standartu, normu un noteikumu ievērošanu, ugunsgrēku sekmīgas likvidācijas
apstākļu radīšanu.16

Šajā nolikumā ir teikts, ka Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta departaments ir
Republikas Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāde, bet tam pakļautās pilsētu un
rajonu struktūrvienības ir valsts vietējās ugunsdrošības uzraudzības iestādes un savu
darbu veic atbilstošo pašvaldību teritorijās.l7 Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
departamenta priekšnieks ir galvenais valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektors,
bet viņa vietnieki — galvenā valsts ugunsdrošības uzraudzības inspektora vietnieki.'8
Savukārt UGDD nodaļu priekšnieki un vietējie valsts ugunsdrošības uzraudzības
iestāžu vadītāji ir vecākie valsts ugunsdrošības inspektori, tādējādi stiprinot
ugunsdrošību un pārklāj ot valsti ar atbildīgajiem inspektoriem.

Par Latvijas Republikas civilās aizsardzības iekļaušanu iekšlietu
iestāžu sistēmā (1996.g.)

1996.gada 27.decembrī tika izdota IeM pavēle Nr.350 „Par Latvijas
Republikas civilās aizsardzības iekļaušanu iekšlietu iestāžu sistēmā,” jo LR MK
1996.g. 30.jūlija noteikumos Nr.293 „Grozījums likumā „Par Latvijas Republikas
civilo aizsardzību”” bija noteikts, ka civilo aizsardzību jāiekļauj IeM sistēmā.
Pamatojoties uz šo IeM pavēli, tika izveidota darba gmpa civilās aizsardzības
iekļaušanas iekšlietu iestāžu sastāvā koncepcijas, mehānisma un struktūras
priekšlikumu izstrādei.

Darba grupai līdz 1997.g. 28.februārim bija jāizstrādā un jāiesniedz IeM vadībai
izskatīšanai:

l) civilās aizsardzības un glābšanas sistēmas attīstības koncepciju;
2) civilās aizsardzības un glābšanas dienesta struktūras projektu;
3) ar civilās aizsardzības iekļaušanu iekšlietu iestāžu sistēmā saistīto

likumdošanas aktu izmaiņu un papildinājumu projektu.19
Šo reformu rezultātā civilā aizsardzība tika iekļauta Valsts ugunsdzēsības un

glābšanas dienesta sastāvā, un tā tas ir palicis līdz mūsdienām — viena no VUGD
pastāvīgajām struktūrvienībām ir Civilās aizsardzības pārvalde.

'5 06.11.1995. leM pavēle Nr.407
“' Valsts ugunsdrošības uzraudzības iestāžu darba organizācijas nolikums, 2.lapa, 1.2.punkts
'7 Turpat, 1.3.punkts
'8 Turpat, l.4.punkts
'9 27. l2.l996. leM pavēle Nr.350



(Q

Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta reglaments (1997.g.)

Ar 1997.gada 30.janvāra IeM pavēli Nr.42 „Par Ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta reglamentu” tika apstiprināts Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
reglaments, kas stājās spēkā ar 1997.gada 1.martu.

Šī reglamenta prasības ir saistošas Latvijas IeM Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienestam, iestāžu, uzņēmumu, organizāciju, ugunsdrošības dienestiem,
pašvaldību un citu institūciju brīvprātīgajiem ugunsdrošības formējumiem.

Ugunsdzēsības un 'glābšanas dienesta reglamenta ceturtajā lapā ir ierakstīts LR
IeM Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbinieka zvērests, kas ir citāts no
1992.gada 24.marta LR likuma „Par ugunsdrošību:”

„Es, ............................................... ......... . ................. stājoties amatā
Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā,
zvēru godīgi pildīt Latvijas Republikas likumus, nesaudzējot savus spēkus, bet,
ja tas būs vajadzīgs - arī dzīvību, glābt cilvēkus un cīnīties ar ugunsgrēkiem.”20

Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta reglaments nosaka LR ugunsdrošības
dienestu personālsastāva vispārējos pienākumus, savstarpējās attiecības starp
darbiniekiem, dienesta organizācijas kārtību UGD gamizonos, sardzēs un iekšējo
režīmu struktūrvienībās.

To amatpersonu pienākumus, kuri šajā reglamentā nav noteikti, izstrādā LR IeM
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests un tā struktūrvienības.

Valsts ugunsdrošības uzraudzību un profilaktiskā darba organizāciju iestādēs,
uzņēmumos un organizācijās, kurās darbojas ugunsdrošības dienesti reglamentē LR
likums „Par ugunsdrošību,” citi normatīvie akti, attiecīgie nolikumi, pavēles un
instrukcijas.2 ]

Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta reglaments nosaka, ka Latvijas Republikā ir
šādi ugunsdrošības dienesti:

]) LR IeM Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (turpmāk *VUGD);
2) iestāžu, uzņēmumu un organizāciju ugunsdrošības dienesti;
3) brīvprātīgie ugunsdrošības formējumi,22

Līdz ar šī reglamenta stāšanos spēkā ugunsdzēsības dienests ieguva savu
tagadējo nosaukumu — Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD). Ar
1997.gada 12.jūnija IeM pavēli Nr.175 LR IeM UGDD pārdēvēts par Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienestu (VUGD).

Saskaņā ar šo reglamentu, ugunsdrošības dienestu darba organizācijas tiesisko
pamatu nosaka LR Satversme, starptautiskie līgumi, LR likums „Par ugunsdrošību,”
citi LR likumi, LR MK, leM un VUGD izdotie normatīvie akti, kā arī pašvaldību
lēmumi, kuri nav pretrunā ar iepriekšminētajiem normatīvajiem aktiem.23

VUGD reglamentā ir nosaukti VUGD pamatuzdevumi:
]) ugunsgrēku izcelšanās un izplatīšanās cēloņu izziņa, ugunsdrošības

profilaktisko pasākumu izstrāde un realizācija, ugunsgrēku efektīvai
likvidācijai nepieciešamo apstākļu radīšana;

2) VUGD personālsastāva sagatavošana ugunsgrēku profilakses, dzēšanas, kā arī
glābšanas darbiem;

” Latvijas Republikas likums „Par ugunsdrošību,” 19.pants“ Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta reglaments, preambula” Turpat, 1.2.punkts
23 Turpat, l.3.punkts



40

3) Ugunsgrēku dzēšana, avāriju, stihisku nelaimju un citu ārkārtējo situāciju seku
likvidācijas neatliekamo darbu veikšana.“

Par Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
struktūrvienības nosaukumiem (1997.g.)

Saskaņā ar 1997.gada 20.marta likuma „Par ugunsdrošību” grozījumiem,
1997.gada 30.septembra MK noteikumiem Nr.340 un lai veiktu VUGD
reorganizāciju, ar 1997.gada 12.decembra pavēli Nr.421 „Par Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienības nosaukumiem” tika
apstiprināti VUGD struktūrvienību nosaukumi.

VUGD iepriekšējais nosaukums bija — LR IeM Ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta departaments (LR IeM UGDD). VUGD jaunais nosaukums - Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienests- ir saglabājies līdz pat mūsdienām.

Ar šo rīkojumu tika veikta visu pastāvīgo un teritoriālo struktūrvienību
nosaukumu maiņa, piemēram — tika izveidota VUGD Rīgas pilsētas pārvalde, LR IeM
UGDD 4.tehniskā dienesta brigāde tika pārveidota par VUGD Tehniskā dienesta
brigādi. Arī teritoriālo struktūrvienību nosaukumi tika nomainīti.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums (2000.g.)

Saskaņā ar 1999.gada 26.maija grozījumiem likumā „Par ugunsdrošību,”
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests no IeM pakļautībā esošas iestādes kļuva
par IeM pārraudzībā esošu speciālu iestādi.25

VUGD nolikumā ir rakstīts, ka VUGD ir juridiska persona ar savu zīmogu ar
papildinātā LR mazā ģerboņa attēlu un dienesta pilnu nosaukumu, dienestam ir arī
savs karogs, emblēma un cita atribūtika. VUGD ir sava bilance un pamatbudžeta
konts Valsts kases norēķinu centrā, kā arī speciālā budžeta konti.

Dienesta sastāvā ietilpst centrālais aparāts, republikas un teritoriālas
struktūrvienības. Dienesta centrālais aparāts koordinē un stratēģiski vada republikas
un teritoriālās struktūrvienības.26

Dienesta centrālajā aparātā ietilpst 4 pārvaldes ar nodaļām un sektoriem:
]) Administratīvā pārvalde;
2) Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas pārvalde;
3) Civilās aizsardzības pārvalde;
4) Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde.
Dienesta centrālajā aparātā ietilpst arī 3 nodaļas un 3 biroji:
]) Personāla nodaļa;
2) Finanšu plānu nodaļa;
3) Inspekcijas nodaļa;
4) Lietvedības birojs;
5) Referentu birojs;
6) Preses un sabiedrisko attiecību birojs.27
Dienesta republikas struktūrvienības ir:

“ Turpat, l.4.punkts” Grozījumi likumā „Par ugunsdrošību,” l.15.pants“ Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums, ll daļa, 4.-5.punkts“ Turpat, pielikums Nr. !



44

Ātrās reaģēšanas brigāde;
2) Centrālais sakaru punkts;
3) Centralizētā grāmatvedība;
4) Latvijas ugunsdzēsības muzejs;
5) Operatīvās vadības centrs;
6) Tehniskā dienesta brigāde;
7) Ugunsdrošības tehniskā skola;
8) Zinātniski pētnieciskā pārvalde.28
Dienesta teritoriālās struktūrvienības ir pārvaldes, brigādes un nodaļas, kas ir

attēlotas dienesta teritoriālo struktūrvienību shēmā.29

Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums (2002.g.)

2002.gada 24.oktobrī Saeima pieņēma LR likumu un Valsts prezidente Vaira
Vīķe-Freiberga parakstīja likumu „Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums”
(spēkā stājās 2003.gada 1.janvārī).

Likums nosaka ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un
organizāciju sistēmu, fizisko un juridisko personu uzdevumus un kompetenci
ugunsdrošības un ugunsdzēsības jomā, kā arī VUGD struktūru, funkcijas, VUGD
dienējošo specializētā valsts civildienesta ierēdņu dienesta gaitu, pienākumus,
tiesības, tiesisko aizsardzību un sociālās garantijas.30

Likumā ir definēti gan ugunsdrošības (ugunsdrošība ir atbilstība normatīvajos
aktos noteiktajām prasībām attiecībā uz ugunsgrēku novēršanu, sekmīgu dzēšanu un
to seku mazināšanu, gan ugunsdzēsības (ugunsdzēsība ir organizēta darbība, kuru
veic, lai likvidētu ugunsgrēku, glābtu fiziskās personas un materiālās vērtības, kā arī
aizsargātu vidi ugunsgrēka dzēšanas laikā) jēdzieni.

Likums nosaka, ka ir šādi ugunsdrošības, ugunsdzēsūaas un glābšanas dienesti
un organizācijas:

1) Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests;
2) iestāžu, organizāciju un komercsabiedrību ugunsdrošības, ugunsdzēsības

un glābšanas dienesti;
3) pašvaldību ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienesti;
4) brīvprātīgo ugunsdzēsēju organizācijas.3 l

VUGD pamatuzdevumi ir sekojoši:
]) VUGD ir Iekšlietu ministrijas pārraudzībā esoša valsts pārvaldes iestāde,

kas realizē valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības un civilās aizsardzības jomā,
uzrauga normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību ievērošanu, kā arī
koordinē iestāžu, organizāciju, komercsabiedrību un pašvaldību izveidoto
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas dienestu un brīvprātīgo ugunsdzēsēju
organizāciju darbību, kas saistīta ar ugunsdrošību un ugunsdzēsību;

2) VUGD nolikumu apstiprina Ministru kabinets.32
VUGD funkcijas, saskaņā ar šā likuma pirmatnējo redakciju, ir sekojošas:
1) analizēt ugunsdrošības stāvokli un ārkārtējo situāciju iespējamību Latvijas

Republikā un, pamatojoties uz šo analīzi, sniegt Iekšlietu ministrijai, pašvaldībām, kā

2“ Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums, ll daļa, 6.punkts” Turpat, pielikums Nr.2
30 Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums, 1 nodaļa, 1.pants
3' Turpat, ll nodaļa, 4.pants” Turpat, lll nodala, 2 [ .pants



arī citām fiziskajām un juridiskajām personām priekšlikumus par situācijas
uzlabošanu ugunsdrošības un glābšanas jomā;

2) organizēt un veikt valsts ugunsdrošības uzraudzību;
3) veikt un vadīt ugunsgrēku dzēšanu;
4) veikt glābšanas darbus, dzēšot ugunsgrēkus;
5) veikt glābšanas darbus pēc ceļu satiksmes negadījumiem;
6) organizēt, vadīt un veikt glābšanas un meklēšanas darbus iekšējos ūdeņos;
7) atbilstoši savam tehniskajam nodrošinājumam un iespējām veikt citus

glābšanas darbus; -

8) sadarbībā ar citām institūcijām plānot pasākumus, lai nodrošinātu gatavību
avāriju novēršanai ar jonizējošā starojuma avotiem saistītā darbības jomā;

9) sadarbībā ar citām institūcijām veikt neatliekamos glābšanas darbus
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām radiācijas drošības un kodoldrošības
prasībām;

10) piedalīties rūpniecisko avāriju riska novērtēšanai un samazināšanai veikto
pasākumu izvērtēšanā un valsts uzraudzībā;

11) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā piedalīties tādu pasākumu plānošanā,
kas veicami, lai sagatavotos rūpniecisko avāriju novēršanai, un sadarbībā ar citām
institūcijām veikt un vadīt neatliekamos avāriju likvidēšanas pasākumus;

12) organizēt, veikt un vadīt neatliekamos glābšanas darbus pēc ķīmiskajām
avārijām, arī bīstamo kravu avārijām un citiem ar ķīmisko vielu vai ķīmisko produktu
uzglabāšanu vai lietošanu saistītiem negadījumiem;

13) gādāt par iedzīvotāju drošību ugunsgrēkā vai avārijas gadījumā, sniegt
pirmo palīdzību atbilstoši iestādē dienējošo personu profesionālajām zināšanām un
iestādes iespējām;

14) gādāt, lai dzēšot ugunsgrēkus un veicot glābšanas darbus, tiktu nodarīti
pēc iespējas mazāki materiālie zaudējumi un kaitējums videi;

15) nodrošināt vienotās ārkārtējo situāciju tālruņa (112) līnijas darbību;
16) atbilstoši savai kompetencei organizēt un īstenot civilās aizsardzības

pasākumus;
17) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt un koordinēt valsts

materiālo rezervju veidošanu;
18) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā organizēt valsts materiālo rezervju

izmantošanu;
19) piedalīties ugunsdrošību, ugunsdzēsību, glābšanu un civilo aizsardzību

reglamentējošo normatīvo aktu izstrādāšanā, kā arī atbilstoši savai kompetencei
piedalīties atzinumu sagatavošanā par normatīvo aktu projektiem, kurus izstrādā citas
institūcijas;

20) apmācīt iestādē dienējošās un strādājošās personas, kā arī organizēt
apmācības procesu;

21) apmācīt ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas darbos, kā arī civilās
aizsardzības pasākumos iesaistāmās personas un organizēt to apmācību;

22) atbilstoši savai kompetencei piedalīties ekspluatācijā nododamo objektu
pieņemšanā;

23) veikt ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un civilās aizsardzības
propagandu;

24) veikt zinātniskās pētniecības darbu ugunsdrošības, ugunsdzēsības,
glābšanas un civilās aizsardzības jomā.33

” Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums, 111 nodaļa, 25.pants

12



45

Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums ir daudzkārt grozīts — līdz
2009.gadam vien tajā ir veikti deviņi grozījumi, taču 25.pantā nosauktās funkcijas
VUGD bija saistošas visu apskatāmo periodu -līdz pat 2009.gada beigām.

Saskaņā ar likuma pirmatnējo redakciju, iestādi vada priekšnieks, kura
kandidatūru apstiprina Ministru kabinets un kuru ieceļ amatā un atbrīvo no amata
iekšlietu ministrs. Uz iestādes priekšnieka amatu varēja kandidēt tikai ierēdņi, kuriem
ir augstākā izglītība un speciālā izglītība ugunsdrošības jomā, kā arī darba stāžs
specialitātē nebija mazāks par 10 gadiem.34

Likuma sākotnējā redakcijā bija noteikta sekojoša VUGD struktūra:
1) centrālais aparāts;
2) patstāvīgās struktūrvienības;
3) teritoriālās struktūrvienības.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums (2003.g)' 2003.gada 15.aprīlī, pamatojoties uz Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumā
noteikto, ka VUGD nolikumu apstiprina Ministru kabinets, tika pieņemti MK
noteikumi Nr.173 „Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums” ( spēkā
stājās 2003.gada 18.aprīlī).

VUGD nolikums tika izdots saskaņā ar Ugunsdrošības un ugunsdzēsības
likuma 21 .panta otro daļu.

VUGD nolikumā ir teikts, ka VUGD ir Iekšlietu ministrijas pārraudzībā
esoša valsts pārvaldes iestāde, kas īsteno valsts politiku ugunsdrošības, ugunsdzēsības
un civilās aizsardzības jomā, kā arī atbilstoši kompetencei veic glābšanas darbus.35
VUGD ir pašam savs zīmogs ar papildinātā mazā Latvijas valsts ģerboņa attēlu un
pilnu iestādes nosaukumu, kā arī karogs, emblēma un devīze, kā arī ir budžeta konts,
ziedojumu un dāvinājumu konts Valsts kasē.36

VUGD nolikumā ir teikts, ka VUGD veic Ugunsdrošības un ugunsdzēsības
likumā, Civilās aizsardzības likumā un citos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas un
uzdevumus.

Saskaņā ar šo nolikumu VUGD ir tiesības:
1) pieprasīt un bez maksas saņemt no fiziskām un juridiskām personām

iestādes funkciju izpildei nepieciešamo informāciju un dokumentus;
2) slēgt starpresoru vienošanās un sadarbības līgumus;
3) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā veikt iepirkumus iestādes darbības

nodrošināšanai;
4) atbilstoši kompetencei pārstāvēt Latviju starptautiskajās organizācijās un

pasākumos;
5) normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā sniegt maksas 7pakalpojumus;
6) veikt citas normatīvajos aktos paredzētās darbības.3
Saskaņā ar šo nolikumu VUGD ir sekojošas struktūras:
1) centrālā aparāta struktūrvienības — galvenās pārvaldes, pārvaldes un to

nodaļas, daļas biroji, kā arī atsevišķas nodaļas. Nodaļās var būt sektori;

“ Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likums, lll nodaļa, 26.pants” Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums, ] nodaļa, 1.punkts“ Turpat, ] nodaļa, 3.punkts
” Turpat, ll nodaļa, S.punkts



M

2) patstāvīgās struktūrvienības — pārvaldes, brigādes un to nodaļas, daļas,
laboratorijas;

3) teritoriālās struktūrvienības — pārvaldes, brigādes un to nodaļas, daļas, kā
arī atsevišķas nodaļas. Brigādes, nodaļās un daļās var būt posteņi.38

Šajā VUGD nolikumā ir teikts, ka Centrālā aprāta, patstāvīgo un teritoriālo
struktūrvienību struktūru nosaka iestādes priekšnieks, savukārt teritoriālo
struktūrvienību izvietojumu (dislokāciju) nosaka iekšlietu ministrs. VUGD
struktūrvienības darbojas saskaņā ar šo nolikumu un saskaņā ar attiecīgās
struktūrvienības reglamentu. VUGD padotībā ir Latvijas Ugunsdzēsības muzejs.

Saskaņā ar VUGD nolikumu iestādei ir priekšnieks, kurš vada iestādes darbu
un bez īpaša pilnvarojuma pārstāv iestādi. Iestādes priekšnieks ir atbildīgs par iestādes
funkciju izpildi, fmanšu, personāla un citu resursu lietderīgu izmantošanu. Iestādes
priekšniekam ir vietnieki, kuru kompetenci nosaka iestādes priekšnieks, viņam var būt
arī padomnieki un palīgi.

Saskaņā ar VUGD nolikumu iestādes struktūrvienības vada priekšnieki
(komandieri), kuru kompetence ir noteikta attiecīgās struktūrvienības reglamentē un
viņu amata aprakstā. Struktūrvienību priekšnieki (komandieri) ir tieši pakļauti iestādes
priekšniekam.

VUGD nolikumā ir sacīts, ka iestādes darbības tiesiskumu nodrošina iestādes
priekšnieks, kurš ir atbildīgs par pārvaldes lēmumu pārbaudes sistēmas izveidošanu
un darbību.39

Šis VUGD nolikums ir spēkā līdz pat visa apskatāmā perioda - 2009.gada
beigām, līdz ar to VUGD savā darbībā no 2003.gada 18.aprīļa ir balstījies uz šo
nolikumu.

Iekšlietu ministrijas nolikums (2003.g.)

2003.gada 29.aprīlī, divas nedēļas pēc VUGD nolikuma pieņemšanas, tika
pieņemti MK noteikumi Nr.240 „Iekšlietu ministrijas nolikums” ( spēkā stājās
2003.gada 14.maijā).

IeM nolikums ir izdots saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 16.panta
pirmo daļu.

Viena no IeM apakšnozarēm ir ugunsdrošības, ugunsdzēsības, glābšanas un
civilās aizsardzības apakšnozare, kas ir VUGD nozare. Viena no IeM funkcijām,
saskaņā ar šo nolikumu, ir izstrādāt un īstenot politiku civilās aizsardzības,
ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas jomā,40 kas tieši attiecas uz VUGD.

Šis IeM nolikums, tāpat kā VUGD nolikums, ir spēkā līdz pat visa apskatāma
perioda — 2009.gada beigām. .

” Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta nolikums, Ill nodaļa, 6.punkts” Turpat, V nodaļa, I5.punkts
“' Iekšlietu ministrijas nolikums, II nodaļa, 5.punkts

14



zib—

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūra
(centrālais aparāts, patstāvīgās struktūrvienības)

(1992.-2009.g.)

Laikā no 1992.gada līdz 1998.gadam toreizējā Ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta departamentā bija sekojošas struktūrvienības:

1) Vadība;
2) Departamenta priekšnieka aparāts;
3) Kadru daļa;
4) Dokumentu sagatavošanas nodaļa;
5) Projektēšanas un celtniecības ugunsdrošības profilakses daļa;
6) Ugunsdzēsības profilakses dienests;
7) Ugunsdzēsības un glābšanas darbu dienests;
8) Finanšu plānu nodaļa;
9) Grāmatvedība;
10) 4.Tehniskā dienesta brigāde;
11) Ugunsdzēsības štābs;
Laikā no 1998.gada (16.04.1998. IeM pavēle Nr.182) līdz 2002.gadam

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā bija sekojošas struktūrvienības:
]) Vadība;
2) Koordinācijas un dokumentu sagatavošanas nodaļa;
3) Personāla nodaļa;
4) Lietvedības birojs;
5) Inspekcijas nodaļa;
6) Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde;
7) Ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu pārvalde;
8) Finanšu plānu nodaļa;
9) Tehniskā dienesta brigāde;
10) Ārkārtējo situāciju gatavības plānošanas pārvalde;
11)0peratīvi taktiskais centrs (ar 17.03.2000. VUGD pavēli Nr.75 —

Operatīvās vadības centrs).
Laikā no 2002.gada oktobra ( 02.10.2002. VUGD pavēle Nr.467) līdz

2006.gada 1.februārim Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā bija sekojošas

[
struktūrvienības:

l) Vadība;
2) Galvenā administratīvā pārvalde;
3) Galvenā ugunsgrēku dzēšanas un glābšanas darbu pārvalde;
4) Galvenā ugunsdrošības uzraudzības pārvalde;
5) Galvenā civilās aizsardzības pārvalde;
6) Personāla pārvalde;
7) Finanšu plānu pārvalde;
8) Starptautisko attiecību nodaļa;
9) Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa;
10) Inspekcijas nodaļa;
1 ]) Iekšējā audita nodaļa;
12) Tehniskā dienesta brigāde;
13) Operatīvās vadības pārvalde ( ar 23.10.2002. VUGD pavēli Nr.504)



Laikā no 2006.gada l.februāra ( 25.01.2006. VUGD rīkojums Nr.80) līdz
2007.gada 9.0ktobrim Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestā bija sekojošas
struktūrvienības:

1) Vadība;
2) Priekšnieka birojs;
3) Galvenā pārvalde:

- Personāla pārvalde;
- Plānošanas un koordinācijas pārvalde;
- Personāla apmācības koordinācijas pārvalde;
- Lietvedības nodaļa;
- Nodrošinājuma nodaļa.

4) Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde;
5) Civilās aizsardzības pārvalde ( ar 01.02.2006. VUGD rīkojumu Nr. 107);
6) Krīzes vadības koordinācijas nodaļa (ar 01.02.2006. VUGD rīkojumu

Nr.107);
7) Finanšu plānu pārvalde;
8) Iekšējā audita nodaļa;

|

9) Informācijas tehnoloģiju nodaļa (ar 31.01.2006. VUGD rīkojumu Nr.104);
(ar 12.09.2006. VUGD rīkojumu Nr.783- Informācijas tehnoloģiju un
telekomunikāciju nodaļa);

10) Telekomunikāciju nodaļa (ar 31.01 .2006. VUGD rīkojumu Nr.104); (ar
12.09.2006. VUGD rīkojumu Nr.783- Informācijas tehnoloģiju un
telekomunikāciju nodaļa);

1 ]) Tehniskā dienesta brigāde;
12) Operatīvās vadības pārvalde.
2007.gada 9.0kt0brī tika apstiprināta sekojoša Valsts ugunsdzēsības un

glābšanas dienesta struktūra, kurā centrālā aparāta struktūrvienības un patstāvīgās
struktūrvienības bija sekojošas:

1) Vadība;
2) Priekšnieka padomnieks;
3) Priekšnieka darba organizēšanas nodaļa;
4) Finanšu plānu pārvalde;
5) Iekšējā audita nodaļa;
6) Galvenā pārvalde;

- Personāla pārvalde;
- Plānošanas un koordinācijas pārvalde;
- Personāla apmācības koordinācijas pārvalde;
- Lietvedības nodaļa;
- Nodrošinājuma nodaļa.

7) Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde;
8) Civilās aizsardzības pārvalde;
9) Operatīvās vadības pārvalde;
10) Informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju nodaļa;
1 l) Tehniskā dienesta brigāde.
2008.gada 25.februārī tika apstiprināta Valsts ugunsdzēsības un glābšanas

dienesta struktūra, kurā centrālā aparāta struktūrvienības un patstāvīgās
struktūrvienības bija tādas pašas kā iepriekšējā apstiprinātajā struktūrā, izņemot to, ka
tika izveidota Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa kā centrālā aparāta
struktūrvienība (pirms tam tā bija Sabiedrisko attiecību nodaļa Galvenās pārvaldes
Plānošanas un koordinācijas pārvaldē).



2008.gada 19.maijā tika apstiprināta Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta struktūra, kurā centrālā aparāta struktūrvienības un patstāvīgās
struktūrvienības bija tādas pašas kā iepriekšējā apstiprinātajā struktūrā, izņemot to, ka
tika izveidota Projektu vadības nodaļa kā centrālā aparāta struktūrvienība.

2008.gada 1.decembrī tika apstiprināta Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienesta struktūra, kurā centrālā aparāta struktūrvienības un patstāvīgās
struktūrvienības bija sekojošas:

1) Vadība;
2) Priekšnieka darba organizēšanas nodaļa;
3) Finanšu plānu pārvalde;
4) Iekšējā audita nodaļa;
5) Galvenā pārvalde:

- Personāla apmācības koordinācijas pārvalde;
- Personāla pārvalde;
- Struktūrvienību darba koordinācijas nodaļa;
- Juridiskā nodaļa;
- Lietvedības nodaļa;
- Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa;
- Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa;
- Nodrošinājuma nodaļa.

6) Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde;
7) Civilās aizsardzības pārvalde;
8) Operatīvās vadības pārvalde;
9) Informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju nodaļa;
10) Tehniskā dienesta brigāde.
2009.gada 28.aprīlī tika apstiprināta Valsts ugunsdzēsības un glābšanas

dienesta struktūra, kurā centrālā aparāta struktūrvienības un patstāvīgās
struktūrvienības bija sekojošas:

l) Vadība;
2) Priekšnieka darba organizēšanas nodaļa;
3) Finanšu plānu pārvalde;
4) Personāla pārvalde;
5) Lietvedības nodaļa;
6) Struktūrvienību darba koordinācijas nodaļa;
7) Juridiskā nodaļa;
8) Preses un sabiedrisko attiecību nodaļa;
9) Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības nodaļa;
10) Nodrošinājuma nodaļa;
1 ]) Ugunsdrošības uzraudzības pārvalde;
12) Civilās aizsardzības pārvalde;
13) Operatīvās vadības pārvalde;
14) Informācijas tehnoloģiju un telekomunikāciju nodaļa;
15) Tehniskā dienesta brigāde.
Ar 2009.gada 30.oktobra rīkojumu Nr.1180 tika apstiprināta apskatāma

perioda pēdējā struktūra, kura ir līdzīga ar iepriekšējo struktūru, tikai tika mainītas
VUGD priekšnieka vietnieku kompetences, kas ir redzamas struktūras shēmā.



II daļa

Pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr.1 par 1992.-2009.g.
raksturojums

Apraksta sākumā pirmā pastāvīgi glabājamā lieta ir VUGD darbību
reglamentējošie dokumenti — likumi, nolikumi, pavēles un rīkojumi par laiku no
l992.-2009.gadam. Kopā pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.1 ir 435 lietas, kuras
ietver Kancelejas, Finanšu plānu pārvaldes un Tehniskā dienesta brigādes dokumentus
par norādīto laika posmu.

Apraksta sadaļā „Kanceleja'” ir iekļauti:

1. VUGD darbību reglamentējošie dokumenti — likumi, nolikumi,
pavēles un rīkojumi — par pakļautību, reorganizācijām, nosaukumu
maiņu, struktūru utt.

2. Pavēles (no 1992.gada līdz 2005.gada beigām) un rīkojumi ( no
2006.gada) par pamatdarbību un to reģistrācijas žurnāli ( no
1989.gada“ līdz 2006.gadam).

Pavēļu un rīkojumu oriģinālus ir parakstījis toreizējā UGDD (līdz
1997.gada beigām) un VUGD (no 1998.gada) priekšnieks vai viņa
pienākumu izpildītājs. Rīkojumi par ārzemju komandējumiem aptver
laikaposmu no 2006.gada līdz 2009.gadam. Rīkojumu par ārzemju
komandējumiem reģistrācijas žurnāls atsevišķi nav iekārtots, šo
rīkojumu reģistrēšana ir veikta kopīgā rīkojumu žurnālā. No 2007.gada
rīkojumi tiek reģistrēti IS „DocsVision,” tāpēc reģistrācijas žurnāli
vairs nav nepieciešami.
3. Sarakste ar juridiskajām un fiziskām personām pamatdarbības
jautājumos (nosūtītie dokumenti) (no 1998.gada) un to reģistrācijas
žurnāli (no 1993.gada līdz 2002.gadam).
Nosūtītie dokumenti ir saglabāti tikai no 1998.gada, līdz tam
dokumentu saglabāšana netika veikta. Nosūtītos dokumentus ir
parakstījis VUGD priekšnieks vai viņa pienākumu izpildītājs. Nosūtīto
dokumentu reģistrācijas žurnāli ir daļēji saglabāti, bet neaptver visu
Vēsturiskajā izziņā apskatāmo laikaposmu. No 2007.gada nosūtītie
dokumenti tiek reģistrēti IS „DocsVision,” tāpēc reģistrācijas žurnāli
vairs nav nepieciešami.
4 Sarakste ar juridiskajām un fiziskām personām pamatdarbības
jautājumos (saņemtie dokumenti) (no 2002.gada) un to
reģistrācijas žurnāli (no 1993.gada līdz 2006.gadam).
Saņemtie dokumenti ir saglabāti no 2002.gada, līdz tam saņemto
dokumentu oriģināli tika nodoti izpildītājam, līdz ar to dokumenti
netika saglabāti. Saņemto dokumentu reģistrācijas žurnāli ir daļēji
saglabāti, bet neaptver visu Vēsturiskajā izziņā apskatāmo laikaposmu.
No 2007.gada saņemtie dokumenti tiek reģistrēti IS „DocsVision,”
tāpēc reģistrācijas žurnāli vairs nav nepieciešami.

'” Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.1, Lieta Nr.5, I.Ipp. (ietverts agrāks laika periods)

18



49

5. Iekšējie normatīvie akti.
Iekšējos normatīvos aktus ir parakstījis VUGD priekšnieks vai viņa
pienākumu izpildītājs. Iekšējie normatīvie akti ir saglabāti no
2003.gada līdz 2009.gadam.
6. Darba plāni.
VUGD darba plāni ir saglabāti no 1993.gada līdz 2009.gadam, taču
lietā Nr.363 ir iešūti darba plāni līdz pat 2011.gadam.42
7. Metodiskie ieteikumi.
VUGD ' metodiskie ieteikumi ir saglabāti no 2008.gada līdz
2009.gadam. Iepriekšējos gados metodiskie ieteikumi netika saglabāti.

Apraksta sadaļā „Tehniskā dienesta brigāde” ir iekļautas:

Tehniskā dienesta brigādes pavēles par pamatdarbību, kas aptver
laikaposmu no 1995.gada līdz 1997.gadam. Pārējā Vēsturiskajā izziņā
apskatāmajā periodā pavēles par pamatdarbību nav saglabājušās.

Apraksta sadaļā „Finanšu plānu pārvalde” ir iekļautas:

1. Kopsavilkuma statistiskie pārskati.
Kopsavilkuma statistiskie pārskati ir saglabāti no 1997.gada līdz
2009.gadam, bet neaptver visu Vēsturiskajā izziņā apskatāmo
laikaposmu. No 1992.gada līdz 1996.gadam Kopsavilkuma statistiskie
pārskati nav saglabājušies.
2. Apstiprinātais gada budžets un grozījumi.
Apstiprinātais gada budžets un grozījumi ir saglabāti no 1995.gada
līdz 2009.gadam, bet neaptver visu Vēsturiskajā izziņā apskatāmo
laikaposmu. No 1992.gada līdz 1994.gadam Apstiprinātais gada
budžets un grozījumi nav saglabājušies.
3. Gada pārskats ar paskaidrojumiem.
Gada pārskati ar paskaidrojumiem ir saglabāti no 1997.gada līdz
2009.gadam, bet neaptver visu Vēsturiskajā .' 'ņā a skatāmo
laikaposmu. No 1992.gada līdz 1996.gadamfaģžiagcpģkati ar
paskaidrojumiem nav saglabājušies.
4. Virsgrāmata.
Virsgrāmatas ir saglabātas no 1997.gada līdz 2009.gadam, bet neaptver
visu Vēsturiskajā izziņā apskatāmo laikaposmu. No 1992.gada līdz
1996.gadam Virsgrāmatas nav saglabājušās.

Personālsastāva lietu apraksta Nr.2 par l992.-2009.g.
raksturojums

Kopā Personālsastāva lietu aprakstā Nr.2 par 1992.—2009.gadu ir iekļautas 80
lietas, kuras ietver Kancelejas un Tehniskā dienesta brigādes dokumentus par norādīto
laika posmu.

Apraksta sadaļā „Kanceleja” ir iekļautas:

“ Pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.1, lieta Nr.363, l7.lpp. (ietverts vēlāks laika periods)

19



„20

Pavēles (no 1992.gada līdz 2005.gada beigām) un rīkojumi ( no
2006.gada) personāla jautājumos un to reģistrācijas žurnāli (no 1992.gada
līdz 1998.gadam). Par pārējo periodu līdz pat 2006.gadam pavēles par
personālu tika reģistrētas kopā ar pavēlēm par pamatdarbību, tāpēc
reģistrācijas žurnāli ir iekļauti Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.1. No
2007.gada visi VUGD rīkojumi (tai skaitā, par personālu) tiek reģistrēti IS
„DocsVision,” tāpēc reģistrācijas žurnāli vairs nav nepieciešami.

Apraksta sadaļā „Tehniskā dienesta brigāde” ir iekļautas:

Pavēles (no 1993.gada līdz 2005.gada beigām) un rīkojumi ( no 2006.gada)
personāla jautājumos. Pavēles par 1994.gadu nav saglabājušās, tāpēc
Personālsastāva lietu aprakstā Nr.2 lieta par 1994.gadu nav iekļauta. Tehniskā
dienesta brigādes pavēļu un rīkojumu reģistrācijas žurnāli nav saglabājušies.

Ilgtermiņa glabājamo lietu apraksta Nr. 3 par 1992.-2009.g.
raksturojums

Kopā Ilgtermiņa glabājamo lietu aprakstā Nr.3 par 1992.-2009.gadu ir
iekļautas 14 lietas, kuras ietver Kancelejas dokumentus par norādīto laika posmu.
Pārējie VUGD Ilgtermiņa glabājamie dokumenti Vēsturiskajā izziņā apskatāmajā
periodā nav saglabājušies.

Apraksta sadaļā „Kanceleja” ir iekļauti:

Ugunsgrēku apraksti.
Ugunsgrēku apraksti ir saglabāti no 1998.gada līdz 2009.gadam bet neaptver
visu Vēsturiskajā izziņā apskatāmo laikaposmu. No 1992.gada līdz
1997.gadam Ugunsgrēku apraksti nav saglabājušies.

Vēsturisko izziņu sastādīja:

Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienesta
Dokumentu aprites un pārvaldības
nodaļas priekšniece

, ) $.\ “a\„Š. D.Studente

Rīgā, 2015.gada 8.janvārī

SASKAŅOTS
Valsts ugunsdzēsības un g .' ;

dienesta priekšnieks
pulkvedis

2015.gada



M

1990 1991 | 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 ]

Ugunsdzēsības Uguns- + + + + + Vels“ + +
un glābšanas dzēsības un "%“nsuēsmas ""

_ glabšanas dienests
departaments glābšanas

departa—
ments

Ugunsdzēsības + + + + + + + Ugmsdrošīb
proūlaktiskais as
dienests (ar uzraudzības
P_ān'afdes pārvaldetiesībam)
Ugunsdzēsības + + + + + + + Ugunsdzēsīb
un glābšanas as un
darbu dienests glābšanas
(ar pārvaldes pārvalde
tiesībām)

Rīgas pilsētas +
pārvalde

Centrālais
sakaru punkts

Operatīvi
taktiskais

' centrs
Nodaļas un + + + + + Brigādes un + Ātrās
grupas pilsētās posteņi reaģēšanas
un rajonos pilsētās un brigādes un

raionos dalas
Civilās Civilās + + + + + +
aizsardzības Wdlības
daļa un cenu-s

(OBMP)



22,

VADĪBA

CENTRĀLAIS APARĀTS .
FATSTĀVĪGĀS STRUKTŪKVIENĪBAS

TEKITŪRIĀLĀS Ēl'RUKĪŪRVlENĪBAS

PADOTĪBAS IESTĀDE

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Plānošanas un koordinācijas pārvaldes priekšnieks, Weim's

APSTIPRINU

[.Opolais

VALKAS BUGĀDE
VMERAS BRIGĀDE
vel-153415 BRIGĀDE



„23

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKT RA

VADĪBA '
CENTRĀLAIS APARĀĪS

PA'ISTĀVĪGĀS STRUKTŪRVIENĪBAS

TERITORIĀLĀS STRUKTŪRVIENĪBAS. PADOTĪBAS IESTĀDE

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
PKP Struktūrvienību darba koordinācijas nodaļas priekšniece,
majore % [_Sutra

. (

A.Pencis

glābšanas dienesta



ili
) ) APSTIPRINU

Valsts ugunsdzēsības un glābš as dienesta

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKT A

IuiGAs' rasa“As
pinumi' "”$"!“ "mms camu RAJONA mums
KURZEMES mom BRIGĀDE
LATGALs PRIEKŠPHSĒTAS

runs-(šitiem oAuA BRIGĀDEMWS Vinzens PREKŠPHSĒFASmu —> BRIGĀDE

ZEMGALEs PRIEKŠHEĒI'AS
_ _

BRJGĀDE

Fnuļlšl runu“ 4
GALVENĀ PĀRVALDE. zxenegu mom mans

PARVŅDĒ ' 1 . Emīra REAGĒŠANAS
Norēķinu daļa ,. . « _FERSONĀM Mmmm: *, smagsdaļa Štatu lietvedības seidoļs“ HHBHŠ) un materiālu Personāla uzskaites un _anaiīzgs SPECIĀLĀS TEHNIKAS DM
uzskaita daļa sekturs
Budžeta plānošanas un Darba aisardzības sektors
analīzes nodaļaJ ' '

" MNQŠINAS _“Ņ. '“ "' s RAJONA ' EKoommicĪAs PĀRVALDE
RĪGA BMG“)

_ Juridlsķā ngdaia .

—> mcšēu AuonA nopAu Suuktūrviem'bu darba k inādjas
- ** ” “.' ' ' nodaļa. “ .) ' .«īf '

AIZKRAUKLESBRIGĀDE

. Stausukās sektors AWE Banahs
Starptautisko amedbu daļai MWKŽSHBĒĒŽDE
Sabiedrisko attiecibu ) ;.— BAUSĒ

B E
_

PeņsonīuA AruAdBAs WWW“xoo'uomicuAs pinuma mačs „WEProfesionālās apmācībasnodaļa )mļsm5VADI“ Fiziskās sagatavošanas nodaļa JELGAV“ BRIGĀDE
BRXGĀDE' UETVEIIĪBAS HOW KRĪGLAVAS ERIGĀDE

CENTRĀLAIS APAKĀTS - KULDĪGAS
BRKŠĀDEumošxnixuuA nomu ' UEPAJAS BMG DEmm:: mmži)PATSĪĀVĪGĀS STRUKTŪRVIENĪBAS kaa?.ilgām sektu LUDZAS $$$e “ " “ suatēģuas nodaļa

,
MADONAS emGADE

TEKITCIRIĀLĀS STRUKTŪRVIENĪBAS
_

' "WWm Bākā $$$mmm“„' _ Bruņas gam „„ RĒZEKNES BRIGĀDE
PADOTĪBAS IESTĀDE * .

ī ' “ ' ī *“
'—

v.
'“ ' " » ' — ' — SALDUS summa„ m9MW„ ne»: nodaļa„_ —> 7» su mains

, _ _ .. _ TUKUMA BRIGĀOENormativā manai-xma nodaļa VALW mām-
VALMIERAS BruGADE

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
PKP Struktūrvienību darba rdinācijas nodaļas priekšniece,
majore ,u/ LSutra



VADĪBA

CENTRĀLAIS APARĀTS

PATSTĀVĪGĀS SĪRUKTŪRVIENĪBAS

TERITORIĀLĀS STRUK1Ū'RVĪENĪBAS

PADOTĪBAS IESTĀDE

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Galvenās pārvaldes
PKP Struktūrvienību darba r inācijas nodaļas priekšniece,
majors - Q [\,. [.sm

, 1

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKTŪRA

APSTIPRINU
Valsts ugunsd ' 'bšanas dienesta
priekšnieks
ģenerālis

A.Pencis



„2!
un glābšanas dienesta

A.Pencis
I9.maījā

VALSTS UGUNSDIĒSĪIAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKTŪRA

VADĪBA

CENTRĀLAIS APARĀTS _

PAI'STĀVIGĀS STRUKTŪRVIENĪBAS

TEKI'I'DKIĀLĀS STRUKTŪRVIENĪBAS

PADUTĪBAS IESTĀDE

!

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Galvenās pārvaldes „
PKP Struktūrvienību darba koordinācijas nodaļas priekšniece, majore «* 7/9/ [Sutra »

,pā, l;. ) ..
' / "} 0. 19}wa ',



„2?

VADĪBA

CENTRĀLAIS APARĀTS

PAT SĪĀVĪGĀS STRUKTŪRVIENĪBAS

TERITORIĀLĀS STRUKTŪRVIENĪBAS

PADOTĪBAS IESTĀDE

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Galvenās pārvaldes
PKP Struktūrvienību darba koordinācijas nodaļas priekšniece. majore

APSTIPRlNU
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
priekšnieka pienākum

gada 27.jūnijā

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKTŪRA (no 2008. gada 1. jūlija)

pildītājs, pulkvedis

M.Ziemelis

. % BWDE
samus sugām
Taisu BRIGADE
TUKUMA man!
VALKAS BRIGĀDE

vanagus msļns
VENTSPILS BRIGADE



2?

' mm
MIRAI-AIS APARĀĪS

PATSTĀVIGĀS SIRĪKTŪRV'IENTBAS

mm SmIKTORV'IENTBAS

! PADŪTĒAS IESTĀDES

[Suta, 67075864 ' %
VUGD priekšnieka vietnieks, Galvenās pārvaldes priekšnieks,
pulkvedis M.Ziemclis



„29

VADĪBA

CŪITRĀLAIS APARĀTS
_

PATSTĀVĪGĀS STRUKTŪRVIH'IĪBAS

TBUTORIĀLĀS STRUKTŪKV'IENĪBAS

PADO'I'IBAS IESTĀDES

|48uua,67%/
, Uma

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKTŪRA

VUGD priekšnieka vietnieks, Galvenās pārvaldes priekšnieks
pulkvedis M.Ziemelis



VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKTŪRA

VADĪBA

CENTRĀLAIS APARĀTS

PADOTĪBAS IEĒĀDES

PATSTĀVĪGĀS STRUKTŪRVIENĪEAS

TERITORIĀLĀS STRUKTŪRVLENĪBAS

k

_/

APSTIPRĪNU

»
VUGD priekšnieks
ģenerālis
2009. gadiņi .

A.Pencis

Sagatavoja: Stmktūrvienību
} Puiuācūas

nodaļas priekšniece

major: ( ( LSutra

, ”.zm-%»
ii ak 700 ?



APSTIPRINU

\ »)
VUGD priekšnieka '

pulkvedis
2009. gada

54

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKTŪRA

VADĪBA

CENTRĀLAIS APARĀĪS

PATSTĀVĪGĀS STRUKTŪRVTENĪBAS

TEKITOIUĀLĀS STRUKTŪRVI'ENĪEAS

PADOTĪBAS IESTĀDES

W”% &&“"—' ::";u......mSgatavoja: Struktūrvienību darba
koordinācijas n

_

ĪĪĶNIČCC lā ! !

[Sm W *?“šš-

M;;
. nodaļa.: priekšu/iebr—

.'.Dpolais



32 APSTIPRĪNU
VUGD priekšnieks
ģenerālis
2009. gadi .'ūlijā

VALSTS UGUNSDLĒSIIAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA SIRUK'I'ŪRA

“Dī“ mm W:!,wCEN'I'KĀLAIS APARĀTS M Mg,!
PATŠĪĀVĪGĀS STRUKTŪRVIENĪBAS % &W....TENTOKIĀLĀS STRUKTŪRVIĒNĪBAS

PADO'I'ĪBAS IESTĀDES Wm ' M% MW W% %%w _”m...—.
. _ . .....Sagatavoga: Strukturvuenību darba

koordinācijas noģaļas priekšniece „
' išt— tra

*
šis,—ma”!!! :...-“M....-maJore

\

[Su
“==—„_, _“M

(J % %”



33

Priklnidu dub! augā!“Hg nodļķ

“Iuli- wu guga:

”) Apstiprināta ar VUGD 2( “gada 30.oktobra rīkojumu Nr.] 180

VALSTS UGUNSDZĒSĪBAS UN GLĀBŠANAS DIENESTA STRUKTŪRA

Norēķinu dala
Fimniu un mneriālu uuluiws m. _

Budžan plīnošum un annus nodaļu —> &&
Sir-lnirvicnnm d..—b. muai-nū.-

rem-in guy: _, mala
Personu: namu mdmširamzs nad-la
Pumniln uzduiles un Inulīns und-h
Profsionilis mulkibas modu!- _, JuridiskiMa

rasu u- nbibdrilw mmm nad-|g

_» HM liu- u. sugu-mu:
un..-mu Mg!

_, Nodmšinijulnn nodah

. W m_udh mmmmg:
obydnu und-tn

„|. ! . I !. l
_ '

VADĪ'BA

CENTRĀLAIS APARĀTS

PATSTĀVĪGĀS STRUKTŪRVĪENĪBAS

TERITORlĀLĀS STRUKTŪRVIENĪBAS

PADOTIBAS IESTĀDES

_ ZM
_

muu
M$ 3—1!!!”

.."-3— &&“emu-'-we,—s Wīsāk mLūk W_

gan WII
WM„- Hh!!—

= Ēr; m.....W- $$$-??;

Mad-b

%“ .“““w
: “P.-w

,
, Ī unn—"

WW aaa.“

lai! .. "]
MMAWW %%
un-m vun-.'.“-Ēnu-i-MWMELIA-h *

> Aurum-'- I-ūMM min-H-

““b“!!!“



Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

Vairāklīmeņu arhīviskā apraksta shēma

Sērijas/sērijas Sērijas/sērijas

Uzziņu kods ' Nosaukums apakš-limeņa apaklšllmeņa
glabasanas pieejamības
termiņš nosacījumi

2665 Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienests

2665.1 Latvijas PSR Iekšlietu
ministrijas Ugunsdzēsības
pārvalde

2665—1 Vadība

1-1.l Pavēles pamatdarbības un Pastāvīgi Satur fizisku
personāla (atzinības un sodi) ! personu datus
jautājumos

1-1.2 Pavēles, rīkojumi Pastāvīgi Satur fizisku
pamatdarbības un personāla personu datus
jautājumos (pilnīgi slepeni un
slepeni)

26652 Valsts ugunsdzēsības un
glābšanas dienests

LNA LVA DAN galvenā arhīviste I.Dzene QŽOŪ—ĶŅ—

Atzīme par dokumenta saskaņojumu
ar Latvijas Nacionālo arhīvu

SASKAŅOTS
Lamjas Nacionālā arhīva
Dokumentu un arhīvu

pārvaldības ekspertu komisuas
Latvijas Valsts arhīva

apak'komisijas
ZŽQĶZOL sēdē,

prothL'Ž/j

%



2665.f0nds
(arhīva fonda numurs)

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
(arhīva fonda nosaukums)

arhīviskais apraksts par 1944. — 2009. gadu

Fonda apraksts

Nr. p.k. Elements Apraksts -

l Arhīva fonda uzziņu kods LV_LNA_LVA_F2665
2 Nosaukums Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
3 Datējums no 1944.10.24
4 Datējums līdz 2009.12.31.
5 Apjoms 509 glabājamās vienības
6 Informācijas nesēju formas Tekstuālie dokumenti papīra formā

Skatīt l.apakšfonda "Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde" arhīviskajā aprakstā
par 1944.-1990.gadu un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vēsturiskajā izziņā par 1992.-

7 Fondraža administratīvā vēsture 2009. gadu
Skatīt 1.apakšfonda "Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde" arhīviskajā aprakstā

8 Informācijas joma un saturs par 1944.-1990.gadu un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vēsturiskajā izziņā par 1992.-
2009. gadu

. . _ .. Vairāklīmeņu arhīviskā apraksta shēma apakšfondu ietvaros sēriju līmenī veidota pēc pārvaldes9 Sistematlzacņa „_ „ _ .. . _ . .funkcrjam, apaksserlju ietvaros - pec dokumentu veldlem
10 Pieejamības nosacījumi Pavēles par personālu satur fizisko personu datus
ll Dokumentu valoda 1.apakšfonds - krievu valoda, 2.apakšfonds - latviešu valoda

Vairāklīmeņu arhīviskā apraksta shēma, fonda arhīviskais apraksts, pastāvīgi glabājamo lietu uzskaites
12 Meklēšanas līdzekļi saraksts Nr.4 par l944-l990.gadu un Nr.1 par l992.-2009.gadu, personāllietu uzskaites saraksts Nr.2

un ilgtermiņa glabājamo lietu uzskaites saraksts Nr.3 par l992.-2009.gadu

%



„Izstrādātājs: I.DzeneVWLNA LVA Dokumenīu aprakstīšanas nodaļas galvenā arhīviste

Atzīme par dokumenta saskaņojumu
ar Latvijas Nacionālo arhīvu



2665.fonds Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
(arhīva fonda numurs)

1 .apakšfonds

(arhīva fonda nosaukums)

Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde

arhīviskais apraksts par 1944. - 1990. gadu

Apakšfonda apraksts —

Nr. p.k. Elements Apraksts
Arhīva apakstonda uzz1ņu

1 kods LVĪLNA_LVA_F2665.1
2 Nosaukums Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde
3 Datējums no 24.12.1944
4 Datējums līdz 21.12.1990
5 Apjoms 74 pastāvīgi glabājamās vienības
6 Informācijas nesēju formas Tekstuālie dokumenti papīra formā
7 Fondraža administratīvā vēsture

1944.gada nogalē Latvijas PSR Iekšlietu tautas komisariāta pakļautībā izveidoja Ugunsdzēsības
nodaļu, kuras sastāvā Rīgas pilsētā un apriņķu centros izveidoja Militarizētās ugunsdzēsēju komandas,
bet pagastos un kolhozos - Brīvprātīgo ugunsdzēsēju vienības, mācību iestādēs - Jaunatnes
brīvprātīgās ugunsdzēsēju komandas. Rīgas pilsētas un visas Latvijas tautsaimniecības objektos
(rūpnīcas, fabrikas, kombināti u.c.) izveidoja Profesionālās ugunsdzēsēju daļas. Visas ugunsdzēsēju
komandas, vienības un daļas finansē vietējās Darbaļaužu deputātu padomes izpildkomitejas.
1966.gada 20.septembrī Sabiedriskās kārtības aizsardzības ministrija izdod pavēli, ka ministrija
pārņem savā pārziņā visa veida ugunsdzēsības komandas no Darbaļaužu deputātu padomes

7.1 Vispārīgās ziņas izpildkomitejām

%



1944. - 24.03.1946. Latvijas PSR Iekšlietu tautas komisariāta Ugunsdzēsības nodaļa, 24.03.1946. -

05.09.1962. Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde, 05.09.1962. — 03.12.1968.
Latvijas PSR Sabiedriskās kārtības sargāšanas ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde, 03.12.1968. —

04.05.1990. Latvijas PSR Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde. no 04.05.1990. Latvijas
Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības pārvalde. Ar 31.10.1990. Iekšlietu ministrijas pavēli
Nr.294 izveidots Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta

7.2 Nosaukuma maiņa departaments
Pirmās palīdzības sniegšana, cilvēku glābšana ugunsgrēka, transporta u.c. negadījumos, ugunsgrēka
dzēšana, glābšanas darbi uz ūdens un zemūdens meklēšanas darbi, palīdzības sniegšana iedzīvotājiem

7.3 Funkcijas un aktivitātes dažādos sadzīves negadījumos
Fondā iekļautas pavēles un slepenās pavēles pamatdarbības un personāla jautāj umos (veidotas zem
kopējas numerācijas) par 1944.-1990.gada Iztrūkst pavēles par 1977., 1978., 1982, 1983.gadu un

8 Informācijas joma un saturs pavēles ar atzīmi "slepeni" par 1967.-1981.gadu. Lietā Nr.46 ir dati no 1990.gada 31.oktobra līdz
21 .decembrim, t.i., Latvijas Republikas Iekšlietu ministrijas Ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
departamenta sākuma posma pavēles. Lietās saglabāts oriģinālās kārtības princips

. . _ „ Dokumenti apakšfondā sistematizēti 1 sērijā pēc funkcionālā principa un apakšsērij ās pēc dokumentu
9 Sistematizacņa . .veldlem

10 Pieejam ības nosacījumi
Pavēles par personālu (sērijas 1.1 un 1.2) satur fizisko personu datus. Sērijas 1.2 dokumentiem
slepenības statuss nav pagarinats

11 Dokumentu valoda Krievu valoda

12 Meklēšanas līdzekļi
Vairāklīmeņu arhīviskā apraksta shēma, apakšfonda arhīviskais apraksts, pastāvīgi glabājamo lietu
uzskaites saraksts Nr.4 par 1944. — 1990.gadu.

Izstrādātājs: I.Dzene
LNA LVA Dokumentu aprakstīšanas nodaļas galvenā arhīviste

Atzīme par dokumenta saskaņojumu
ar Latvijas Nacionālo arhīvu SASKAŅOTS

Latvijas Nacionālā arhīva
Dokumentu un arhīvu

pārvaldmas ekspertu komisijas.
Latvijas Valsts arhīva \

, apakškomisijas
19_O_8.201ģ'sēdē, protNL—š/



Latvijas Valsts arhīvs
LIETAS Nr. APLIECINĀJUMA LAPA

Lietā numurētas JĀ /fu'm,/Mmc/ 516534)
ar ctparle un vārdiem

lapas,
tajā skaitā: litera lapas _*_ '“
numēracijē izlaistas lapas '
un +

' '

iekšējā apraksta lapas
ar Ciparlem

Lietas noformēšanas un fiziskā stāvokļa īpatnības Lapu Nr.

/ ,Lapu aizpildījaW %“ „A&dļwč,
amat paraksts paraksta atšifrējums

&& [& 42015)
datums


